potest honorari in aliquo exteriori. puta in veste. aut ima-
gine. aut in nuntio. Causa autem honoris est id ex quo ille qui
honoratur habet aliquam excellentiam. nam honor est reue-
rentia alicui exhibita. propter sui excellentiam ut in scda po-
te habitum est. et ideo si in vno hoie sunt plures cause ho-
noris. puta. prelatus. scientia. et virtus. erit quidem illius
hominis vnus honor ex parte eius qui honoratur plures ta-
men sunt causas honoris. homo enim est qui honoratur et pro-
pter scientiam et propter virtutem. cum ergo in xpo vna sit tantum
persona diuine et humane nature. et etiam vna hypostasis
et vnum suppositum est quidem vna eius adoratio et vnus ho-
nor ex parte eius qui adoratur. sed ex parte cause que adoratur.
plures possunt esse adorationes. vt. scilicet. alio honore hono-
retur propter sapientiam increatam. et propter sapientiam cre-
atam. si autem in xpo ponerentur plures persone seu hyposta-
ses sequeretur quod simpliciter essent plures adorationes. Et
hoc est quod in synodis reprobat. dicitur enim in capitulis
Anilli. si quis audeat dicere assumptum hominem coadorna-
ri oportere deo verbo quasi alterum alteri. et non magis
vna adoratione honorificet emanuelem. scilicet quod verbum fa-
ctum est caro anathema sit. Ad. i. ergo deum quod in trini-
tate sunt tres qui honorantur. sed vna est causa honoris. in
mysterio autem incarnationis est conuerso. et ideo alio modo
est vnus honor trinitatis. et alio modo est vnus honor xpi.
Ad. ij. deum quod operatio non est que honoratur sed est ra-
tio honoris. et ideo per hoc quod in xpo sunt due operationes non
ostendit quod sint due adorationes. sed quod sint due cause ad-
orationis. Ad. iij. deum quod anima xpi si non esset vnita
deo verbo esset id quod est principalissimum in homine il-
lo. et ideo sibi deberet precipue honor. quia hoc est quod est
potissimum in eo. sed quod anima christi vnita est persone di-
gniori illi persone precipue debetur honor cui anima christi
vnita. nec per hoc tamen diminuit dignitas anime christi.
sed augetur. vt supra dictum est.

Ad secundum sic proceditur

videtur quod humanitas christi non sit adoranda adoratione
latrice. quia super illud ps. adorate scabellum pedum eius
quoniam sanctum est. dicit glo. caro a verbo dei assumpta sine
impietate adoratur a nobis. quia nemo spiritualiter carne eius
manducat nisi prius adoret. non adoratione illa dico que
latrice est. que soli creatori debetur. caro autem est pars huma-
nitatis. ergo humanitas xpi non est adoranda adoratione
latrice. Pre. cultus latrice nulli creature debetur. ex hoc
enim reprobat gentiles qui coluerunt et seruierunt creature
vt dicit. ad. Ro. i. sed humanitas xpi est creatura. ergo non
est adoratione latrice adoranda. Pre. adoratione latrice
debet deo in recognitione maxime domini. scilicet in illud Deu-
tero. vi. Dominum deum tuum adorabis. et illi soli seruies. sed
xps scilicet homo minor est patre. ergo humanitas eius non
est adoratione latrice adoranda. Sed contra est quod Da-
ma. dicit in. iij. li. adoratur autem caro christi incarnato dei ve-
bo non propter seipsam. sed propter unitum ei scilicet in hypo-
stasi verbum dei. et super illud ps. Adorate scabellum pe-
dum eius dicit glo. qui adoratur corpus christi non terra
intuetur. sed illum potius cuius scabellum est. in cuius hono-
re scabellum adoratur. sed verbum incarnatum adoratur
adoratione latrice. ergo etiam corpus eius. siue eius huma-
nitas. Res. deum quod sicut supra dictum est honor adora-
tionis debetur hypostasi subsistenti. tamen ratio honoris
potest esse aliquid non subsistens propter quod honoratur per-
sona cui illud inest. adoratio ergo christi humanitatis po-

test dupliciter intelligi. Vno modo vt sit eius. scilicet rei adora-
te. et sic adorare carnem christi nihil est aliud quam adorare
verbum dei incarnatum sicut adorare vestem regis nihil
est aliud quam adorare regem vestitum. et scilicet hoc adoratio hu-
manitatis xpi est adoratio latrice. Alio modo potest intelli-
gi adoratio humanitatis christi que fit ratione humani-
tatis christi perfecte omni munere gratiarum. et sic adoratio
humanitatis christi non est adoratio latrice. sed adoratio
dulie. ita scilicet quod vna et eadem persona christi adoret adora-
tione latrice propter suam deitatem. et adoratione dulie pro-
pter perfectionem humanitatis. nec hoc est inconueniens
quia ipsi deo patri debetur honor latrice propter deitatem.
honor dulie propter dominium quo creaturas gubernat
vnde super illud ps. Domine deus meus in te speraui. di-
xit glo. domine omnium propter potentiam. cui debetur
dulia. deus omnium propter creationem. cui debetur la-
tricia. Ad. i. ergo deum quod glofa illa non est sic intelligen-
da. quasi seorsum adoretur caro christi ab eius diuinitate
hoc enim posset contingere solum hoc modo si esset alia hy-
postasis dei et hominis. sed quia vt dicit Damascenus. si intelli-
gas subtilibus intelligentibus quod videtur ab eo quod in-
telligitur si inadorabilis est vt creatura. scilicet adoratione latrice
et tunc sic intellectu vt sperate a dei verbo debetur sibi du-
lie adoratio non cuiuscumque puta que communiter exhibe-
tur alijs creaturis. sed quadam excellentiori quam ipse du-
liam vocant. Et per hoc etiam patet responsio ad. ij. et. iij.
quia adoratio latrice non debetur humanitati christi ratio-
ne sui ipsius. sed ratione diuinitatis cui vnitur. scilicet quod xps
non est minor patre.

Ad tertium sic proceditur.

Videatur quod imago xpi non sit adoranda adoratione latrice.
dicit enim Exo. xx. Non facias tibi sculptile neque omnes
similitudinem. sed nulla adoratio est facienda contra dei
preceptum. ergo imago christi non est adoranda adoratione
latrice. Pre. operibus gentilium non debemus com-
municare vt Aplos dicit ad Ephe. v. sed gentiles de hoc pre-
cipue inculpantur quod commutauerunt gloriam incorru-
pibilis in similitudinem imaginis corruptibilis homi-
nis. vt dicitur ad Roma. i. ergo imago christi non est a-
doranda adoratione latrice. Pre. christo debetur adora-
tione latrice ratione diuinitatis. non autem ratione huma-
nitatis. sed imagini diuinitatis eius que anime rationali
est impressa non debetur adoratio latrice. ergo multo mi-
nus imagini corporali que representat humanitatem ipsi-
us christi. Pre. nihil videtur in cultu diuino faciendum
nisi quod est a deo institutum. vnde et Apostolus. i. ad
Cor. xi. Tradidit doctrinam de sacrificio ecclesie dixit
Ego accepi a domino quod et tradidi vobis. sed nulla tra-
ditio in scripturis inuenitur de adorandis imaginibus
ergo imago christi non est adoratione latrice adoranda.
Sed contra est quod Damascenus inducit Basilium dicentem
imaginis honor ad prototypum peruenit. id est. exem-
plar. Sed ipsum exemplar id est. christus est adorandus
adoratione latrice. ergo et eius imago. Responso deum
quod sicut dicit philosophus in libro de memoria et reminis-
cencia duplex est motus anime in imaginem. vnus quidem in
imaginem ipsam scilicet quod est res quedam. alio modo in ima-
ginem inquam est imago alterius. et inter hos motus est
hæc differentia. nam primus motus quo quis mouetur in ima-
ginem prout est res quedam est aliud a motu qui est in
rem. Secundus autem motus qui est in imaginem

In quibus est imago est vnus et idem cum illo qui est in re
 Et sic dicendum est quod imagini christi in quantum est res quedam
 pura lignum vel pictura vel sculpsum nulla reuerentia ex
 hibet. quia reuerentia non debet nisi rationali creature. re
 linquit ergo quod exhibeat ei reuerentia in quantum est imago.
 et sic sequitur quod eadem reuerentia exhibeat imagini christi et ipso
 christo. cum ergo christus adoratur adoratione latrie consequens
 est quod eius imago sit adoratione latrie adoranda. **Ad. i.**
 ergo dicitur quod non prohibet illo precepto facere quamcumque
 sculpsuram vel similitudinem sed facere ad adorandum
 unde subdit non adorabis ea neque coles. et sic dicitur
 est. idem est motus in imaginem et in rem eo modo pro
 hibet adorationem quo modo prohibet adorationem rei cuius est
 imago. unde ibi intelligitur prohiberi adorationem imaginis quod
 gentiles faciebant in veneratione deorum suorum. id est demonum
 ideoque premissis. non habebis deos alienos coram me. ipse
 autem deo vero cum sit incorporeus nulla imago corporalis po
 terat poni. quod videtur Damascenus dicit. insipientie summe est et im
 pietatis figurare quod est diuinum. sed quod in nouo testame
 to deus factus est homo potest in sua imagine corporali adori
 rari. **Ad. ii.** dicitur quod scriptura prohibet communicare operi
 bus infidelium gentium. communicare autem eorum vtili
 bus operibus non prohibet. adorationem autem imaginis est in
 ter infidelium opera comparanda. quantum ad duo. Primum
 quidem quantum ad hoc quod quidam eorum adorabant ipsas
 imagines ut res quasdam credentes in eis aliquid ventu
 ris aut numinis esse. propter responsa que de mones in eis
 dabant. et alios mirabiles effectus. Secundo propter res que
 erant magice. statuebant enim imagines aliquo creaturis que
 in eis venerat de latrie venerabant. nos autem adoramus ad
 rationem latrie imaginem christi qui est verus deus. non propter
 ipsam imaginem. sed propter rem cuius imago est. ut di
 ctum est. **Ad. iii.** dicitur quod creature rationali debet reue
 rentia propter seipsam. Et ideo si creature rationali in qua
 est imago dei exhibetur adoratione latrie posset esse erroris
 occasio. ut si motus adorantis in homine sisteret. in quantum
 est res quedam. et non ferretur in deum cuius est imago quod non
 potest contingere de imagine sculpsa. puta in materia sen
 sibili. **Ad. iiii.** dicitur quod apostoli familiari in sinu spiritu
 sancti quedam ecclesie tradiderunt seruanda que non relique
 runt in scriptis. sed in obseruatione ecclesie per successionem
 fidelium sunt ordinata. vnde ipse dicit. **ij. ad Thimotheum. ij. sta**
te et tenete traditiones quas didicistis siue per sermonem ab
ore prolatum. siue per epistolam scilicet scripto transmissam. et in
ter huiusmodi traditiones est imaginis christi adorationem. unde et be
atus Lucas dicitur de pinxisse imaginem christi que totum
me habetur. / quartum

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod crux christi non sit adoranda adoratione latrie.
 nullus enim pius filius venerat contumeliam patris sui pu
 ta flagellum in quo est flagellatus vel lignum in quo est li
 spensus. sed magis illud abhorret. christus autem in ligno cru
 cis est obpropinquissimam mortem passus secundum illud **Sap. ij.**
Mortem turpissimam condemnemus eum. ergo non debemus
 crucem venerari sed magis abhorere. **Pre. humani**
tas christi adoratione latrie adoratur in quantum est vnica filio dei
in persona. quod de cruce christi dici non potest. ergo christi crux
non est adoranda adoratione latrie. Pre. sicut crux
christi fuit instrumentum passionis eius et mortis ita etiam
multa alia puta clauis corona et lancea. quibus tamen non
exhibemus latrie cultum. ergo videtur quod crux christi non

sit adoratione latrie adoranda. **Sed contra est illi exhi**
temus adorationem latrie in quo ponimus spem salutis.
Et in cruce christi ponimus spem. cantat enim ecclesia o crux
que spes vnica. hoc passionis tempore auge preiudicia. re
laxa dona veniam. ergo crux christi est adoratione latrie a
adoranda. Rn. dicitur quod sicut supra dictum est. hono
seu reuerentia non debet nisi rationali creature. creature
autem insensibili non debetur hono seu reuerentia nisi ratio
ne nature rationalis. et hoc dupliciter. vno modo in quantum
representat naturam rationalem. alio modo in quantum est
quocumque modo coniungit. primo modo consueuerunt ho
mines venerari imaginem regis. secundo modo eius vestime
ntum. vtrumque autem venerant homines eadem veneratione
qua venerant et regem. Si ergo loquamur de ipsa cruce
in qua christus crucifixus est vtrumque modo est a nobis venera
da. vno modo in quantum nobis representat figuram christi
in ea. alio modo ex contractu ad membra christi
in ea. et hoc quod eius sanguine est perfusa. vnde vtrumque modo
adoratur eadem adoratione cum ipso. scilicet adoratione latrie. et
propter hoc etiam crucem alloquimur et deprecamur quasi
ipsam crucem. Si vero loquamur de effigie crucis christi in
quacumque alia materia pura lapidis vel ligni argenti vel
auri sic veneramus crucem tamen ut imaginem christi. quod ve
neramus adoratione latrie. ut dictum est supra. Ad
ii. ergo dicitur quod in cruce christi quantum ad opinionem vel inten
tionem infidelium consideratur obprobrium christi. sed quantum
ad effectum nostre salutis consideratur virtus diuina ipsius
qua de solibus triumphauit. secundum illud ad Col. ij. apium
tulit de medio affigens illud cruci. et spolians principatus
et potestates tradidit confidenter. palam triumphans il
los in semetipso. et ideo dicit apostolus. i. Cor. i. Verbum crucis
preuincit quidem stulticia est. his autem qui salui sunt
id est nobis virtus dei. Ad. ij. dicendum quod licet crux
christi non fuerit vnica verbo dei in persona. fuit tamen ei
vnica aliquo alio modo. scilicet per representationem et con
tactum. et hac sola ratione exhibetur ei reuerentia. Ad
iiij. dicitur quod quantum ad rationem contactus membrorum
christi non solum adoramus crucem sed etiam omnia que
sunt christi. vnde Damascenus dicit in. iij. li. preterea lignum
ut sanctificatum contractu sibi corporis et sanguinis. de cen
ter adorandum clauos indumenta lancea et sacra eius
tabernacula. ista tamen non representant imaginem christi
in cruce. que dicitur signum filii hominis quod appare
bit in celo. ut dicitur Mat. xxij. ideo mulieribus dixit
angelus. Jesum queritis nazarenum crucifixum. non di
xit lanceatum. sed crucifixum. et inde est quod imaginem crucis christi
veneramus in quantum est materia. non autem imaginem cla
uorum vel quorumcumque huiusmodi.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod mater dei sit adoranda adoratione latrie. vi
 detur enim idem honore exhibendus esse matri regis et re
 gi. vnde dicitur. **ij. Regum. ij. quod positus est thronus ma**
tris regis que sedet ad dexteram eius. et Augustinus di
cit in sermone de assumptione. thronum dei thalamum
domini celi atque tabernaculum christi dignum est ibi esse
vbi ipse est. sed christus adoratur adoratione latrie. ergo
et mater eius. Preterea Damascenus dicit in quart
to libro. quod honore matris refertur ad filium. sed si
lius adoratur adoratione latrie. ergo et mater eius.
Preterea coniunctio est christo mater eius
quam crux. Sed crux adoratur adoratione latrie.

ipsum crucem

xpi

ergo mater eadem adoratione est adoranda. **Sed** contra est quod mater dei est pura creatura. non ergo ei debet adoratio latrie. **Rñ.** dñm quod quia latria soli deo debetur. non debet creature prout creaturam sibi se veneramus. licet autem creature insensibiles non sint capaces venerationis sibi seipsas. creatura tñ rationalis est capax venerationis sibi seipsam. et ideo nulli pure creature rationali debet cultus latrie. Cum ergo beata virgo sit pura creatura rationalis non debetur ei adoratio latrie sed solum venerationis dulie. Eminentius tamen quod ceteris. in quantum ipsa est mater dei. et ideo dicitur quod debetur ei non qualiscunq; dulia. sed i perdulia. **Ad. i.** ergo dicendum quod matri regis non debetur equalis honor honoris qui debetur regi. debet tamen ei quidam honor consimilis. ratione cuiusdam excellentie et hoc significant auctoritates inducte. **Ad. ij.** dñm quod honor matris refertur ad filium. quia ipsa mater est propter filium honoranda. non tamen eo modo quo honoris imaginis refertur ad exemplar. quod ipsa imago prout in se consistit ut res quedam nullo modo est veneranda. **Ad. ij.** dñm quod cur prout ipsa in se considerat ut dicitur est non est capax adorationis seu honoris. sed beata virgo sibi seipsam est capax venerationis. et ideo non est similis ratio

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod sanctorum reliquie nullo modo sint adorande. non enim est aliquid faciendum quod possit esse erroris occasio. sed adorare mortuorum reliquias videtur ad errorem gentilium pertinere. qui mortuis hominibus honorificentiam impendebant. ergo non sunt sanctorum reliquie adorande. **Pre.** stultum videtur insensibilem venerari. sed sanctorum reliquie sunt insensibiles. ergo stultum est eas venerari. **Pre.** corpus mortuum non est eiusdem speciei cum corpore vivo et per consequens videtur non esse nullo modo idem. ergo videtur quod post mortem alicuius sancti corpus eius non sit adorandum. **Sed** contra est quod dicitur in li. de ecclesiasticis dogma. sanctorum corpora et precipue beatorum martyrum reliquias ac si christi membra sincerissime adoranda. s. credimus et postea subdit. si quis contra hanc sententiam velit esse non christianus sed eunomianus et vitiosus galantus credit. **Rñ.** dñm quod sicut dicit Augu. in li. de civi. dei. si patria vestis et annulus ac si quid homini est tanto carius est postquam quod erga parentes est maior affectus. nullo modo ipsa spernenda sunt corpora. que vix multo familiarior atque coniunctior quod quilibet indumenta gestant. hec enim ad ipsam naturam hominis pertinent. ex quo patet quod qui habet affectum ad aliquem etiam ipsa que de ipso post mortem relinquuntur veneratur. non solum corpus. aut partes corporis sed etiam aliqua exteriora. puta vestes et similia. manifestum est autem quod sanctos dei in veneratione debemus habere tanquam membra christi. dei filios. amicos et intercessores nostros. et ideo eorum reliquias qualescunq; honore congruo in eorum memoriam venerari debemus. et precipue eorum corpora que fuerunt templum spiritus sancti. et organa spiritus sancti in eis habitantis et operantis et sunt corpora christi configuranda per gloriam resurrectionis. unde et ipse deus homini reliquias convenienter honorat in eorum presentia miracula faciendo. **Ad. i.** ergo dñm quod hec sunt ratio vigilantij. cuius verba introducit Hiero. in li. quem contra eum scribit dicens. proprie ritum gentilium videmus sub preterito religionis introducere pulvisculum nec scio quem in modico vasculo preterito oleo linteamine circumdato osculantes adorant. contra quem Hiero. dicit in

Epistola ad Ciprianum nos non dico martyrum reliquias sed nec solē nec lunam nec angelos nec agnos adoramus sed veneratione latrie. honoramus autem reliquias martyrum. ut eum cuius sunt martyres adoremus. honoramus servos. ut honor servorum suorum redundet ad dominum. sic ergo honorando reliquias sanctorum non incidamus in errorem gentilium. qui cultum latrie mortuis hominibus exhibebant. **Ad. ij.** dñm quod corpus insensibile non adoramus propter seipsum. sed propter animam que ei fuit unita que nunc fruif deo et propter deum cuius fuerunt ministri. **Ad. ij.** dñm quod corpus mortuum alicuius sancti non est idem numero quod primo fuit dum viveret propter diversitatem forme que est anima. Est tamen idem idēptitate materie. que est iteque sue forme unita. **Qd. XXVI**

Deinde considerandum

est de hoc quod dicitur mediator dei et hominum. Et circa hoc queruntur duo. Primo utrum esse mediatorem dei et hominum sit proprium christo. Secundo utrum conveniat ei sibi humanam naturam.

Ad primū sic proceditur.

Videtur quod esse mediatorem dei et hominum non convenit ei sibi humanam naturam. sacerdos enim et propheta videtur esse mediator inter deum et hominem. sibi illud Deutero. v. Ego illo tempore sequeris et medius fui inter vos et deum. sed esse prophetam et sacerdotem non est proprium christo. ergo nec esse mediatorem. **Pre.** illud quod convenit angelis bonis et malis non potest dici esse proprium christo. sed esse mediatum inter deum et homines convenit angelis bonis. ut dicit Dionysius. iij. ca. de divi. no. convenit etiam angelis malis. habent enim quedam communia cum deo. s. immortalitatem. quedam autem habent communia cum hominibus. s. quod sunt animo passivi. et per consequens miseri. ut patet per Augusti. ix. de civi. dei. ergo esse mediatorem dei et hominum non est proprium christo. **Pre.** ad officium mediatoris pertinet interpellare ad unum eorum inter quos est mediator per altero. sed spiritus sanctus sicut dicit ad Ro. viij. Interpellat pro nobis ad dei gemitibus inenarrabilibus. s. spiritus sanctus est mediator inter deum et homines. s. non est proprium christo. **Sed** contra est quod dicitur ad Ebimo. ij. Unus est mediator dei et hominum homo christus Jesus. **Rñ.** dñm quod mediatoris officium proprium est coniungere eos inter quos est mediator. nam extrema ununtur in medio. uniti autem homines deo perfecte quidem convenit christo per quem homines reconciliantur deo sibi illud. i. Cor. v. Deus erat in christo. mundum reconcilians sibi. et ideo solus christus est perfectus dei et hominum mediator. in quantum per suam mortem deo hominum genus reconciliavit. vñ cum Aplos dixerit mediator dei et hominum christus Jesus subiungit qui dedit semetipsum in redemptionem per omnibus. nihil tñ prohibet aliquos sibi quid dicit mediatorem inter deum et hominem. prout cooperantur ad unionem hominum cum deo. dispositivie vel ministerialiter. **Ad. i.** ergo dñm quod prophete et sacerdotes veteris legis dicitur sunt mediatorem inter deum et homines dispositivie seu ministerialiter. in quantum. s. prenucciabant et figurabant verum et perfectum dei et hominum mediatorem. sacerdotes vero nove legis possunt dici mediatorem dei et hominum. in quantum sunt ministri veri mediatoris. vice ipsius sacramenta salutaria hominibus exhibentibus. **Ad. ij.** dñm quod angeli boni. ut Augu. dicit. ix. de civi. dei non perfecte possunt dici mediatorem inter deum et homines. cum enim utrumque

habeant cum deo & beatitudine & immortalitate. nihil autem horum cum hominibus miseris & mortalibus quomodo non potius remoti sunt ab hominibus deoque coniuncti quam inter vitasque media consistunt. **D**idny. tamen dicit eos esse medios. quia secundum gradum nature sunt infra deum & super homines constituti & mediatores officium exercent. non quidem principaliter & perfecte. sed ministerialiter & dispositivè unde **Matth. iij.** dicitur. quod accesserunt angeli & ministrabant ei scilicet christo. **D**emonies autem habent quidem cum deo immortalitatem. cum hominibus vero miseriam. ad hoc enim se interponit medius demon immortalis & miser ut ad immortalitatem beatam transire non sinat sed perducit ad miseriam mortalem unde est sicut malus mediator qui se parat amicos. christus autem cum deo habet communem beatitudinem. cum hominibus autem mortalitatem. & ideo ad hoc se interposuit medium ut mortalitate transacta ex mortuis faceret immortales. quod in resurgendo monstravit & ex miseris beatos efficeret unde nunc ipse recessit. & ideo ipse est bonus mediator qui reconciliavit inimicos. **A**d ij. dicitur quod spiritus sanctus cum sit per omnia deo equalis non potest dici medius aut mediator inter deum & homines sed solus christus. qui licet secundum divinitatem equalis sit patri. tamen secundum humanitatem minor est patri ut dicitur est. unde supra per illud ad **Gal. ij.** christus est mediator dicitur glo. non pater vel spiritus. dicitur autem spiritus sanctus interpellare pro nobis quia ipse interpellare nos facit.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod christus non sit mediator dei & hominum secundum quod homo. **D**icit enim **Aug.** in li. contra **Felicianum**. una est christi persona. ne sit non unus christus. non una substantia. ne mediatores dispensatione submota aut dei tamen aut hominis dicatur filius. sed non est dei & hominis filius secundum quod homo. sed simul secundum quod deus & homo. ergo necque dicitur est quod sit mediator dei & hominum solum secundum quod homo. **P**roterea sicut christus in quantum est deus convenit cum patre et spiritu sancto ita in quantum est homo convenit cum hominibus. sed propter hoc quod in quantum est deus convenit cum patre & spiritu sancto non potest dici mediator in quantum est deus. quia supra illud. **1. Timoth. ij.** mediator dei & hominum. dicitur glo. in quantum est verbum non est medius. quia equalis est deo et deus apud deum & simul unus deus. ergo nec enim in quantum homo potest dici mediator propter convenientiam quam cum hominibus habet. **P**roterea. **Ch**ristus dicitur mediator in quantum reconciliavit nos deo. **Q**uidem fecit auferendo peccatum quod nos separabat a deo. sed auferre peccatum convenit christo non in quantum est homo sed in quantum est deus. ergo christus in quantum homo non est mediator sed in quantum deus. **S**ed contra est quod dicit **Aug. ix.** de civi. dei. non ob hoc est mediator christus quia est verbum maxime quippe immortale & maxime beatum verbum longe a mortalibus miseris sed mediator est secundum quod homo. **R**espondeo quod in mediatore duo possumus considerare. primo quod ratione mediæ. secundo officium coniungendi. est autem de ratione mediæ quod distat ab utroque extremorum. coniungit autem mediator per hoc quod ea que unius sunt refert ad alterum. **N**ec tamen autem horum potest convenire christo secundum quod deus sed solum secundum quod homo. nam secundum quod deus non distat a patre & spiritu sancto in natura & potestate dominij. nec etiam pater & spiritus sanctus aliquid habent quod non sit filij. ut sic possit id quod est patris vel spiritus sancti quasi quod est aliorum ad alios deferre. **S**ed utriusque convenit ei in quantum

tum est homo. quia secundum quod est homo distat a deo in naturalitate & ab hominibus in dignitate gratie & glorie. in quantum enim est homo competit ei coniungere homines deo precepta & dona hominibus exhibendo. & pro hominibus ad deum satisfaciendo & interpellando & ideo verissime dicitur mediator secundum quod homo. **A**d. i. ergo dicitur quod si subtrahatur divina natura a christo subtrahitur per consequens ab eo singularis plenitudo gratiarum. que convenit ei in quantum est unigenitus a patre. ut dicitur **Johan. i.** ex qua quidem plenitudine habet ut sit super omnes homines constitutus & propinquius accedens ad deum. **A**d. ij. dicitur quod christus secundum quod deus est per omnia equalis patri. sed etiam in humana natura excedit alios homines. & ideo secundum quod homo potest esse mediator non autem secundum quod deus. **A**d. iij. dicitur quod licet auctoritative peccatorum auferre conveniat christo secundum quod deus. tamen satisfacere pro peccato humani generis convenit ei secundum quod homo. & secundum hoc dicitur dei & hominum mediator. **Questio XXVII**

De predicta in qua

Dicitur de unione dei & hominum & de his que unione sequuntur tractatum est. **R**estat considerandum de his que filius dei incarnatus in natura humana sibi unita fecit vel passus est. **Q**ue quidem consideratio quatuor dicitur erit. **P**rimo considerabimus de his que pertinent ad ingressum eius in mundum. **2**o que pertinent ad processum vite ipsius in hoc mundo. **3**o de exitu ipsius ab hoc mundo. **4**o de his que pertinent ad exaltationem ipsius post vitam huius mundi. **C**irca primum quatuor consideranda occurrunt. **1**o de conceptione christi. **2**o de eius natiuitate. **3**o de eius circumcissione. **4**o de eius baptismo. **C**irca conceptionem autem eius oportet aliqua considerare. **1**o quantum ad matrem concipientem. **2**o quantum ad modum conceptionis. **3**o quantum ad perfectionem proles concepte. **E**x parte autem matris occurrunt quatuor consideranda. **1**o quidem de sanctificatione eius. **2**o de virginitate eius. **3**o de sponsatione eius. **4**o de annuntiatione ipsius. **5**o de preparatione ipsius ad recipiendum. **C**irca primum querunt sex preterea que beata virgo mater dei fuerit sanctificata ante natiuitatem ex utero. **2**o utrum fuerit sanctificata ante annuntiationem. **3**o utrum per huiusmodi sanctificationem fuerit sibi sublatus totaliter fomes peccati. **4**o utrum per huiusmodi sanctificationem fuerit consecrata ut nunquam peccaret. **5**o utrum per huiusmodi sanctificationem adepta fuerit plenitudinem gratiarum. **6**o utrum sic fuisse sanctificata fuerit proprium sibi.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod beata virgo non fuerit sanctificata ante natiuitatem ex utero. **D**icit enim apostolus. **1. Corinth. xv.** non prius quod spirituale est sed quod animale est. deinde quod est spirituale. sed per gratiam sanctificantem nascitur homo spiritualiter in filium dei. secundum illud **Johan. i.** ex deo nati sunt. natiuitas autem ex utero est natiuitas animalis. non ergo beata virgo fuerit prius sanctificata quam ex utero nasceretur. **P**roterea. **Aug.** dicit in epistola ad **Pardanium**. Sanctificatio qua efficiamur templum dei non nisi renatorum est. nemo enim renascitur nisi prius nascatur. ergo beata virgo non fuit prius sanctificata quam ex utero nasceretur. **P**roterea. qui cumque est sanctificatus per gratiam est mundatus a peccato originali & actuali. si ergo beata virgo fuerit sanctificata ante natiuitatem ex utero consequens est quod fuerit sanctificatus

quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata ante q̄ ex utero nasceretur. et hoc signatur Job. iij. vbi de nocte originalis peccati dicitur expectet lucem. id est christū et non videat. quia nihil inquinatum intrauit in illam ut dicitur Sap. vij. nec ortum surgentis etc. id est. beate virginis. que se in suo ortu a peccatu originali fuit immunis.

Ad. iij. dicendū q̄ licet romana ecclesia conceptionem beate virginis non celebret tolerat tamen consuetudine aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantū. unde talis celebratio non est. totaliter reprobanda. nec tamen per hoc festum conceptionis celebratum datur. intelligi q̄ in sua conceptione fuerit sancta. sed quia quo tempore fuerit sanctificata ignoratur celebratur festum sanctificationis eius potius q̄ conceptionis in die conceptionis ipsius.

Ad. iij. dicendum q̄ duplex est sanctificatio. Una quidem totius nature. in quantum scilicet tota humana natura ab omni corruptione et pena liberatur. et hoc erit in resurrectione. Alia vero sanctificatio personalis. que non trahit in prolem carnaliter genitam. quia talis sanctificatio respicit carnem sed mentem. et ideo si parentes beate virginis fuerint mundati a peccato originali nihilominus beata virgo peccatum contraxit originale cum fuerit concepta secundum carnem concupiscentiam et ex commixtione in matris et femine. Dicit enim Augustinus in libro de nuptiis concupiscentie. omnem qui de concubitu nascitur carnem esse peccati.

Ad tertium sic procedit

Consideretur q̄ beata virgo non fuerit mundata ab infectione fomitis. Sic enim pena originalis peccati est fomes qui consistit in inferiorum vitium rebellionem ad rationem ita etiam pena originalis peccati est mors et cetera penalitates corporales. sed beata virgo fuit subiecta huiusmodi penalitatibus. ergo etiam fomes ab ea totaliter remouit non fuit.

Præterea. Corinth. xij. dicitur. virtus in infirmitate perficitur et loquitur de infirmitate fomitis s̄ quā pariebatur stimulum carnis. sed nihil quod pertinet ad perfectionem virtutis fuit beate virginis subtrahendum. ergo non fuit beate virginis totaliter subtrahendus fomes.

Præterea. Damascenus dicit q̄ in beata virgine supereminet spiritus sanctus purgans eam ante conceptionem filij dei. quod non potest intelligi nisi de purgatione a fomite nam peccatum non fecit ut dicit Augustinus in libro de natura et gratia. ergo per sanctificationem in utero non fuerit libere mundata a fomite.

Sed contra. est quod dicitur Cant. iij. Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. fomes autem ad maculam pertinet saltem carnis ergo in beata virgine fomes non fuit.

R̄. dicendum. q̄ circa hoc sunt diuerse opiniones. Quidam enim dixerunt q̄ in ipsa sanctificatione beate virginis qua fuit in utero sanctificata totaliter fuit ei fomes subtrahendus. Qui vero dicunt q̄ remansit fomes quantum ad hoc qd̄ facit difficultatem ad rationem sublatam tamen fuit quantum ad hoc quod facit pronitatem ad malum. Alij vero dicunt q̄ sublatum fuit ei fomes in quantum pertinet ad corruptionem persone. prout impellit ad malum et difficultatem facit ad bonum. remansit tamen in quantum pertinet ad corruptionem nature. prout scilicet est causa traducendi originale peccatum in prolem. Alij vero dicunt q̄ in prima sanctificatione remansit fomes secundum essentiam. sed ligatus fuit. in ipsa autem conceptione filij dei fuit totaliter sublatum. Ad horum autem intellectum oportet considerari

terare q̄ fomes nihil est aliud q̄ inordinata concupiscentia sensibilis appetitus habitualis tamen quia actualis concupiscentia est motus peccati. dicitur autem concupiscentia sensualitatis esse inordinata in quantum repugnat rationi. quod quidem fit in quantum inclinatur ad malum vel difficultatem facit ad bonum. ideo ad ipsam rationem fomitis pertinet q̄ ad malum inclinatur vel difficultatem faciat in bono. unde ponere q̄ remanserit fomes in beata virgine non inclinans ad malum est ponere duo opposita simul. etiam videtur oppositionem implicare q̄ remanserit fomes in quantum pertinet ad corruptionem nature. non autem in quantum pertinet ad corruptionem persone. nam secundum Augustinum in libro de nuptiis et concupiscentia. libido est que peccatum originale transmittit in prolem. libido autem importat inordinatam concupiscentiam que non totaliter subditur rationi. et ideo si totaliter fomes subtraheretur in quantum pertinet ad corruptionem persone. non posset remanere in quantum pertinet ad corruptionem nature. Restat ergo ut dicamus q̄ vel totaliter fomes fuerit ab ea sublatus per primam sanctificationem vel q̄ fuerit ligatus. Posset tamen intelligi q̄ totaliter fuit sublatus fomes hoc modo. q̄ prestitutum fuerit beate virgini ex abundantia gratie descendens in ipsam ut talis esset dispositio virtutum anime in ipsa q̄ inferiores virtutes nunq̄ mouerentur contra arbitrium rationis. sicut dicitur est fuisse in christo. quem constat peccati fomitem non habuisse. et sicut fuit in Adam ante peccatum per originale in iusticiam. ita q̄ quantum ad hoc gratia sanctificationis in virgine habuit vim originalis iusticie. et quibus deest positio ad dignitatem virginis matris videatur pertinere derogat tamen in aliquo dignitatem christi absq̄ cultus virtute nullus a prima damnatione liberatus est. quibus per fidem christi aliqui ante incarnationem sunt secundum spiritum ab illa damnatione liberati. tamen q̄ secundum carnem aliquis ab illa damnatione liberetur non videtur debuisse fieri nisi post incarnationem eius in qua primo debuit immunitas damnationis apparere. et ideo sicut ante immortalitatem carnis christi resurgens nullus adeptus fuit carnis immortalitatem ita etiam inconueniens videtur dicere q̄ ante incarnationem christi in qua nullum fuit peccatum caro virginis matris eius vel cuiuscunq̄ alterius fuerit absq̄ fomite. que dicitur lex carnis siue membrorum. et ideo melius videtur dicendum. q̄ per sanctificationem in utero non fuerit sublatus virginis fomes secundum essentiam. sed remansit ligatus non quidem per actum rationis sue. sicut in multis sanctis. quia non statim habuit vsq̄ liberi arbitrij ad huc in ventre matris existens. hoc enim speciale privilegium christi fuit. sed per gratiam abundantem quā in sanctificatione receperat. et etiam perfectius per diuinam prouidentiam sensualitatem eius ab inordinato motu probibentem. postmodum vero in ipsa conceptione carnis christi in qua primo debuit resurgere peccati immunitas creditum est q̄ ex prole redundauerit in matrem totaliter a fomite subtractio. et hoc signatur Ezech. xliij. vbi dicit. Ecce gloria domini israel ingrediebatur per viam orientalem. id est per beatam virginem. et terra. id est. caro ipsius splendebat a maiestate eius scilicet christi.

Ad. i. ergo dicendum q̄ mors et huiusmodi penalitates de se non inclinant ad peccatum. unde etiam christus licet assumpsit penalitates fomitem tamen non assumpsit. unde etiam in beata virgine ut filio conformatetur. de cuius plenitudine gratiam accipiebat. primo quidem ligatus fuit fomes. postea

sublatus. non autem fuit liberata a morte et alia huiusmodi penalitatibus. ¶ Ad. ij. dicendum quod infirmitas carnis ad fomitem pertinens est quidem in sanctis viris perfecte virtutis occasio. non tamen causa sine qua perfectio haberi non possit. sufficiat autem in beata virgine ponere perfectam virtutem et abundantiam gratie. nec in ea ponere oportet omnem occasionem imperfectionis. ¶ Ad. iij. dicendum quod spiritus sanctus in beata virgine duplicem perfectionem fecit vel purgationem. Unam qua quidem quasi preparatoriam ad conceptionem christi. que non fuit ab aliqua impuritate culpe vel fomine. sed mentem eius magis in unum colligens. et multitudine subtolleens. nam et angeli purgati dicuntur in quibus nulla impuritas invenitur. ut dicit Dionysius. vi. c. celest. hierar. Aliam vero purgationem operatus est in ea spiritus sanctus mediante conceptione christi. que fuit opus spiritus sancti. et per hoc potest dici quod purgavit eam totaliter a fomite.

Ad quartum sic procedit.

Videtur quod per sanctificationem in utero non fuerit beata virgo preservata ab omni peccato actuali. quia ut dicitur est post primam sanctificationem fomes peccati remansit in virgine. motus autem fomitis etiam si rationem preveniat est peccatum veniale licet levissimum ut Augustinus dicit in libro de trinitate. ergo in beata virgine fuit aliquod peccatum veniale. ¶ Preterea. Super illud Lu. ij. tuam ipsius animam pertransibit gladius. Dicit Augustinus in li. de questionibus novi et veteris testamentorum. quod beata virgo in morte domini stupore quodam dubitavit. sed dubitare de fide est peccatum. ergo beata virgo si fuit preservata immunis ab omni peccato. ¶ Preterea. Chrysostomus super Mattheum exponens illud. Ecce mater tua et fratres tui foras stant querentes te dicit. manifestum est quoniam solum ex vana gloria hoc faciebant. Et Joban. ij. super illud. vinum non habent dicit idem Chrysostomus quod volebat illis imponere gratiam et seipsam daretorem facere per filium. et fortasse quid humanum patiebatur quemadmodum et fratres eius dicentes. manifesta te ipsum mundo. et post pauca subdit non scilicet deo mundum quem oportebat de eo opinionem habebat. quod totum constat est peccatum. ergo beata virgo non fuit preservata immunis ab omni peccato. ¶ Sed contra est quod Augustinus dicit in libro de natura et gratia de sancta virgine Maria propter honorem christi nullam propter eam de peccato agitur habere volo questionem. inde enim scimus quod ei plus gratie collatum fuerit ad vincendum ex omni parte peccatum quod concipere et parere meruit eam quam constat nullum habuisse peccatum. ¶ Rñ. dicendum quod illos quos deus ad aliquid eligit ita preparat et disponit. ut ad id ad quod eliguntur inveniatur idonei. ¶ In illud. ij. Corinth. ij. idoneos nos fecit ministros novi testamenti. beata ergo virgo fuit electa divinitus ut esset mater dei. et ideo non est dubitandum quod deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit per quod angelus ad eam dicit. inveniisti gratiam apud deum. ecce concipies etc. non autem fuisset idonea mater dei si peccasset aliquantulum. tum quia bonorum parentum redundat in prolem per illud Prover. xv. gloria filiorum patres eorum. unde et per oppositum ignominia matris ad filium redundasset. tum etiam quod singularem affinitatem habuit ad christum qui ab ea carnem accepit. dicitur autem. i. ad Corinth. vi. que convenit christi ad belial. Tum etiam quia singulari modo dei

filii qui est dei sapientia in ipsa habitavit. non solum in anima sed etiam in utero. Dicitur autem Sap. i. In maiorem animam non introibit sapientia. nec habitabit in corpore subdito peccatis. et ideo simpliciter sciendum est quod beata virgo nullum peccatum actuale commisit. nec mortale nec veniale. ut sic impleatur quod dicitur Cant. iij. tota pulchra es amica mea et macula non est in te. ¶ Ad. ii. ergo dicendum quod in beata virgine post sanctificationem in utero remansit quidem fomes sed ligatus. ne scilicet praeveniret in aliquem motum inordinatum qui rationem praeveniret. et licet ad hoc operaretur gratia sanctificationis non tamen ad hoc sufficiebat. alioquin virtute illius gratie hoc ei fuisset prestitutum ut nullus motus posset esse in sensualitate eius nisi ratione preveniret. et sic fomitem non habuisset. quod est contra predicta. unde oportet dicere quod complementum illius ligationis fuit ex divina providentia. que non permittebat aliquem motum inordinatum ex fomite provenire. ¶ Ad. ij. dicendum quod illud verbum Symeonis Origenes et quidam alii doctores exponunt de dolore quam passa est in christi passione. Ambrosius autem rem per gladium dicit significari prudentiam Marie non ignaram mysterii celestis. divi enim est verbum dei et validum et acutius omni gladio accipitur. quidam vero gladium dubitationem intelligunt que tamen non est intelligenda dubitatio infidelitatis. sed admirandis et discussi onis. Dicit enim Basilus in epistola ad Eprimum quod beata virgo assistens cruci et aspiciens singula post testimonium Gabrielis post ineffabilem divine conceptionis notitiam. post ingentem miraculorum ostensionem animo fluctuabat ex una scilicet parte videns eum pati abiecta. et ex alia parte considerans eius miracula. ¶ Ad. iij. dicendum quod Chrysostomus in verbis illis excessit. Possunt tamen exponi ut intelligatur in ea dominum cohibuisse non inordinatum inanis glorie motum quantum ad ipsam sed id quod ab alijs possit terminari.

Ad quintum sic procedit.

Videtur quod beata virgo per sanctificationem in utero non obtinuit gratie plenitudinem sine perfectionem. Hoc enim videtur pertinere ad privilegium christi. per illud Joban. i. vidimus eum quasi unigenitum a patre. plenum gratie et veritatis. sed ea que sunt propria christi non sunt alijs attribuenda. ergo beata virgo plenitudinem gratiarum non accepit in sanctificatione. ¶ Preterea. ei quod est perfectum et plenum non restat aliquid addendum quia perfectum est cui nihil deest. ut dicitur in. ij. phys. sed beata virgo postmodum additionem gratie suscepit quando christum suscepit. Dicitur enim ei Lu. i. Spiritus sanctus superveniet in te. et iterum quando in gloria est assumpta. ergo videtur quod non habuit in sua prima sanctificatione plenitudinem gratiarum. ¶ Preterea. Deus non facit aliquid frustra. ut dicitur. i. de ce. et mun. frustra autem habuisset quasdam gratias cum eorum usum non exercuit. non enim legitur eam docuisse quod est actus sapientie. aut miracula fecisse quod est actus gratie gratis date. non ergo habuit plenitudinem gratiarum. ¶ Sed contra est quod angelus ad eam dixit. Ave gratia plena. quod exponens Hieronymus in sermone de assumptione dicit bene gratia plena. que ceteris per partes prestat. Marie vero se totam simul infudit gratie plenitudo. ¶ Rñ. videndum quod quanto aliquid magis appropinquat principio in quolibet genere tanto magis participat effectum illius

principij. unde dicit Dionysius. iij. c. cele. hierar. qd an
 geli qui sunt deo ppinquiores magis participant de boni
 tatibus vsuini qd homines. christus autem est principij
 um gracie. fm diuinitate quidem auctoritative. fm bna
 nitatem autem ministerialit. vnder Joban. i. dicitur gra
 tia et veritas per Iesum christum facta est. beata autem vir
 go Maria ppinquissima fuit christo fm humanitate. qz
 ex ea accepit humanam naturam. et ideo pre ceteris maio
 rem debuit a christo plenitudinem gratie obtinere. Ad
 i. ergo dicendum qd vnicuiqz a deo datur gratia fm hoc
 ad quod eligitur. et quia christus in quantum homo ad B
 fuit predestinatus et electus vt esset predestinatus fili dei
 in virtute et veritate sanctificationis hoc fuit ppius sibi vt
 haberet talem plenitudinem gratie qd redundaret in om
 nes fm qd dicitur Joban. i. de plenitudine eius nos om
 nes accepimus. sed beata virgo Maria tanqz gratie obri
 nuit plenitudinem vt esset ppinquissima auctori gratie. ita
 qd eum qui est plenus omni gratia in se reciperet. et parit
 do quodammodo gratiam ad omnes deiuaret. Ad. ij.
 dicendum qd in rebus naturalibus primo quidem est p
 fectio dispositionis puta cum materia est perfecte ad for
 mam disposita. secundo est perfectio forme que est por
 rior. nam et ipse calor perfectior est qui prouenit ex forma
 ignis. qua ille qui ad formam ignis disponebat. tertio est
 perfectio finis. sicut cum ignis habet perfectissime suas
 qualitates cum ad locum suu pertuenit. Et similiter i bea
 ta virgine fuit triplex perfectio gratie. Prima quidem qd
 si dispositiua. per quam reddebatur idonea ad hoc qd esset
 mater christi. et hec fuit perfectio sanctificationis. Secun
 da autem perfectio gratie fuit in beata virgine ex presen
 tia filij dei in eius utero incarnati. Tertia autem perfectio
 est finis quam habet in gloria. qd autem secunda perfe
 ctio sit prior qz prima et tertia qz secunda. Patet quide
 vno modo per liberationem a malo. nam primo i sua san
 ctificatione fuit liberata a culpa originali. secundo in co
 ceptione filij dei fuit totaliter mudata a fomite. tertio ve
 ro in sui glorificatione fuit liberata etiam ab omni miseria
 Alio modo per ordinationem ad bonum nam primo in sua
 sanctificatione adeptae est gratiam inclinantem eam ad
 bonum. in conceptione autem filij dei confirmata est ei
 gratia confirmans eam in bono. in sui vero glorificatione
 consummata est eius gratia perficiens eam in fruitione di
 uini nominis. Ad. iij. dicendum qd non est dubitandū
 quin beata virgo acceperit excelleret et donū gratie et gra
 tiam virtutis et gratiam pphene sicut habuit christus. qd
 tamen accepit vt haberet omnes vsus barum et similituz
 gratiarum sicut habuit christus. sed fm qd conueniebat co
 ditioni ipsius. habuit enim sapientie vsu in contempla
 do. fm illud Lu. ij. Maria autem conseruabat omnia ver
 ba hec conferens in corde suo. non autem habuit vsu
 sapientie quantum ad docendū. eo qd hoc non conuenie
 bat serui muliebri. fm illud. ij. ad Timoth. ij. docere au
 rem mulierem non permitto. Miraculoz autem vsus si
 bi non competebar dum viueret. quia tunc temporis co
 firmata erat doctrina christi miraculis. et ideo soli chri
 sto et eius discipulis qui erant baiuli doctrine christi con
 ueniebat miracula facere. fm qd de Iohanne baptista di
 citur Joban. x. qd signum nullum fecit. vt scilicet omes
 in christo intenderent. vsu autem pphene habuit vt pa
 ter in Canis quod fecit. Magnificat anima mea dnm.

Ad sextuz sic proceditur

Videtur qd sanctificari in utero post christum ppium fu
 ir beate virginis. Dicitur enim qd propter hoc beata
 virgo in utero fuerit sanctificata vt redderetur idonea ad
 hoc qd esset mater christi. sed hoc est propriū sibi. ergo ip
 sa sola fuit sanctificata in utero. Prete. Aliqui vident
 tur ppinquius accessisse ad christum qd Hieremias et Jo
 hannes baptista qui dicuntur sanctificari in utero. nam
 christus specialiter dicitur filius David et Abrahā p
 promissionem eis specialiter factam de christo. Etias eti
 am expressissime de christo pphetauit. apostoli etiam cum
 ipso christo conuersati sunt. nec tamen leguntur sanctifi
 cati in utero. ergo etiam neqz Hieremie neqz Iohāni bap
 tiste conuenit in utero sanctificari. Prete. Job de se
 ipso dicit Job. xxi. ab infantia creuit mecum miseratio.
 et de utero egressa est mecum. et tamen propter hoc nō di
 citur eum sanctificatū in utero. ergo neqz Iohāne bap
 tistam neqz Hieremiam cogimur dicere sanctificatos i
 utero. Sed contra est quod de Hieremia dicitur. An
 teqz exires de utero sanctificauit te. et de Iohanne bap
 tista dicitur Lu. i. spiritu sancto replebitur. adhuc ex utero
 matris sue. Et dicendum qd Augustinus dicit in episto
 la ad Dardanū dubie videtur loqui de horum sanctifi
 catione in utero. potuit tamen exaltatio Iohannis esse i
 utero signum rei tante scilicet qd mater esset mater dei a ma
 ioribus cognoscende non a paruulo cognite. vnde in euā
 gelio non dicitur credidit infans in utero eius. sed exulta
 uit. vidimus autem exultationē non solum paruulorum
 sed etiam pecorum esse. sed hec iniustate existit quia i ut
 ero. et ideo sicut solent miracula fieri facta est diuinitus in
 infante non humanitus ab infante. qz etiam vsqz a do
 est in illo puero acceleratus vsus rationis et voluntatis vt
 inter viscera materna iam posset cognoscere credere et cō
 sentire ad quod in alijs paruulis erat expectatur vt possz
 et hoc in miraculis habendum puta diuine potentie. sed
 quia expresse in euangelio dicitur qd spūs sancto replebit
 adhuc in utero matris sue. et de Hieremia expresse dicit
 anteqz exires de vulo sanctificauit te. asserendum videt
 eos sanctificatos in utero. qz vsu liberi arbitrij non
 habuerunt in utero. de quo Augustinus mouet questio
 nem sicut etiam pueri qui sanctificantur per baptismum
 non stant habent vsu liberi arbitrij. Nec est credēdū
 alios sanctificatos esse in utero. de quibus scrip
 tura mentionem nō facit. quia buiusmodi priuilegia gra
 tie que dantur aliquibus preter legem cōmunem cōmu
 niter ordinantur ad vtilitatem aliorum. fm illud. i. Cor.
 xij. vnicuiqz datur manifestatio spiritus ad vtilitatem. q
 nulla prouenit ex sanctificatione aliquorum in utero ni
 si ecclesie innotesceret. et qz iudiciorum dei non posset
 assignari ratio quare scilicet huic et non aliqz hoc min⁹ gra
 tie conferat conueniens tamen videtur fuisse vtrūqz vno
 rum sanctificari in utero ad prefigurandā sanctificationez
 per christum fiendam. Primo quidem per eius passio
 nem fm illud ad Hebre. vi. vt sanctificaret per suū san
 guinem populum extra portam passus est. quā quidem
 passionem Hieremias verbis et mysterijs aperissime p
 nūciauit et suis passionib⁹ expressissime pfigurauit. Sec
 cundo per baptismū. i. Corinth. vi. sed abluti estis. s; san
 ctificati estis. ad quem quidem baptismū Iohannes suo
 baptismo homines parauit. Ad. i. ergo dicendum qd bea
 ta virgo que fuit a deo electa in matrem amphorem gra
 tiam obtinuit qz Iohannes baptista et Hieremias qui
 sunt electi vt speciales pfiguratores sanctificationis christi

Quis signum est qd beate virgini prestitum est vt de cetero non peccaret mortaliter nec venialit. alijs autem sanctificatis creditur prestitum esse vt de cetero non peccaret mortaliter diuina eos gratia protegente. Ad .ij. dicendum qd quantum ad alia potuerunt sancti esse christo coniunctiores qd Hieremias et Johannes baptista. qui tamen fuerunt ei coniunctissimi quantum ad expressam figuram sanctificationis ipsius vt dictum est. Ad .iij. dicendum qd miseratio de qua Job loquitur non signat virtutem infusam. sed quandam inclinationem naturalem ad actum virtutis.

Questio XXVIII

Deinde considerandum

est de virginitate matris christi. Et circa hoc queruntur quattuor. 1. utrum fuerit virgo in concipiendo. 2. utrum fuerit virgo in partu. 3. utrum post partum virgo possit dei partum. 4. utrum votum virginis emulit.

Ad primum sic proceditur

Videtur qd mater dei non fuerit virgo in concipiendo. Nulla enim proles que habet patrem et matrem ex virgine concipitur. sed christus non solum dicitur habere matrem sed etiam patrem. Dicitur enim Lu. ij. erat pater et mater eius mirantes super his que dicebant de illo. Et .j. eo. dicit. Ecce ego et pater tuus dolentes querebamus te. ergo christus non est conceptus ex virgine matre. Preterea. Mat. i. proceditur qd christus fuit filius Abrae et David per hoc qd Joseph et David descendit. que quidem probatio nulla videtur esse si Joseph pater christi non fuisset. ergo videtur qd mater christi eum ex semine David et Joseph conceperit. et ita non videtur fuisse virgo in concipiendo. Preterea. dicitur ad Gal. iij. misit deus filium ex muliere. Mulier autem consueto modo loquendi dicitur qd est viri cognita. ergo christus non fuit conceptus ex virgine matre. Preterea. eorum que sunt eiusdem speciei. est idem modus generationis. quia generatio recipit speciem a termino sicut et ceteri mortui. sed christus fuit eiusdem speciei cum alijs hominibus. sicut illud ad Phil. ij. in similitudine hominum factus. et habitum inuentus vt homo. Cum ergo alij homines generentur ex coniunctione maris et femine. videtur qd etiam christus simili modo fuerit generatus. et ita non videtur conceptus ex virgine matre. Preterea. Quilibet forma naturalis habet materiam sibi determinatam extra quam esse non potest. materia autem forme humane videtur esse semen maris et femine. si ergo corpus christi non fuerit conceptum ex semine maris et femine non vere fuisset corpus humanum quod est inconueniens. videtur ergo non fuisse conceptus ex virgine matre.

Sed contra est quod dicit Esa. vij. ecce virgo concipiet et pariet filium. R. dicendum qd simpliciter confitendum est matrem christi virginem precepisse. contrarium enim dicere pertinet ad heresim ebionitarum et corinthiorum. qui christum purum hominem arbitrantur. et de vtroque sexu eum natum putauerunt. qd enim christus sit conceptus ex virgine. conueniens est propter quattuor. Primo propter imitantis partem dignitatem seruandam. cum enim christus sit verus et naturalis dei filius non fuerit conueniens vt alium patrem quem deum haberet. ne dei dignitas transferretur ad alium. Secundo hoc fuit conueniens. propter ipsius filij qui miratur qui quidem est verbum dei. verbum autem absque omni corruptione cordis concipit. quoniam cordis corruptio per se

eti verbi preceptione non patitur. quia ergo caro sic fuit a verbo dei assumpta. vt esset caro verbi dei conueniens fuit et qd etiam ipsa sine corruptione matris precepitur. Tertio hoc fuit conueniens dignitati humanitatis christi in quo lo cum peccatum habere non debuit. per quam peccatum mundi tolleretur. sicut illud Joban. i. Ecce agnus dei scilicet innocens. qui tollit peccata mundi. non poterat esse qd in natura iam corrupta ex peccato caro nasceretur sine infectione originalis peccati. vnde Aug. dicit in li. de nuptijs et concupiscentia. solus nuptialis concubitus ibi non fuit. scilicet in matrimonio marie et Joseph. quia in carne peccati fieri non poterat sine vlla carnis concupiscentia que accidit ex peccato sine qua concipi noluit qui futurus erat sine peccato. Quarto propter ipsum finem incarnationis christi. qui ad hoc fuit vt homines renascerentur in filios dei. non ex voluntate carnis neque ex voluntate viri. sed ex deo. i. ex dei virtute. Cuius rei exemplum apparere debuit in ipsa preceptione christi. vnde Aug. in li. de sancta virginitate. oportebat caput nostrum in signum miraculo sicut corpus nasci ex virgine. vt signaret sua membra de virgine ecclesia sicut spiritum nascitura. Ad .iij. ergo dicendum qd sicut Beda dicit super Lucam. pater saluatoris appellatur Joseph. non quod vere iuxta phoricianos pater fuerit ei. sed quod ad famam Marię seruandam pater sit ab hominibus estimatus. vnde et Lu. ij. dicitur vt putabatur filius Joseph. Vel sicut Aug. dicit in li. de bono coniugali. eo modo pater christi dicitur Joseph quo et vir Marię intelligitur sine coniunctione carnis ipsa concupiscentia. multo videlicet iustius qd si esset aliunde adoptatus. neque enim propterea erat appellandus Joseph pater christi. quod non eum concubendo genuerat quoniam quidem pater esset ei etiam quem non ex sua coniugatione aliunde adoptasset. Ad .ij. dicendum qd sicut Hieronymus dicit super Mattheum. cum Joseph non sit pater domini saluatoris ordo generationis eius vsq ad Joseph reduitur. primo quia non est consuetudinis scripturarum vt mulierum in generationibus ordo texatur. deinde ex vna tribu fuit Maria et Joseph. vnde ex lege accipere eam cogebatur. Et vt Aug. dicit in li. de nuptijs et concupiscentia. fuit generatio nisi seruetur vsq ad Joseph. perducenda. ne in illo coniugio virili sexu vniuersa potiori fieret iniuria cum veritati nihil deperiret. quia ex semine David. et Joseph erat et Maria. Ad .iij. dicendum qd sicut glo. ibidem dicit mulieres pro femina posuit more locutionis hebreorum. vsus enim hebreorum dicit mulieres non virginitate corruptas sed feminas. Ad .iij. dicendum qd ratio illa habet locum illis que procedunt in esse per viam nature. eo quod natura sicut est determinata ad vnum effectum ita etiam est determinata ad modum illum producendi. sed cum virtus supernaturalis diuina possit in infinita sicut non est determinata ad vnum effectum ita non est determinata ad modum producendi quemcumque effectum. et ideo sicut virtute diuina fieri potuit vt primus homo de limo terre formaretur. ita etiam fieri potuit vt diuina virtute corpus christi formaretur de virgine absque virili semine. Ad .v. dicendum qd sicut philosophus in li. de generatione animalium. semen maris non est sic materia in compositione animalium. sed solum sicut a generis. sola autem femina materiam subministrat in conceptu. vnde per hoc qd semen maris defuit in conceptione corporis christi non sequitur qd defuit ei debita materia. si tamen semen maris esset materia fetus concepti in alijs. manifestum tamen est qd non est materia permanens in eadem forma. sed materia transmutata. et quoniam virtus naturalis non possit